uiribus ducerentur. Venetos una ea cura angebat, ut tot amissas urbes uel periculoso etiam remedio, à Germanis & Hispanis recuperarent: ac subinde quòd plurimum ad dignitatem atq; existimationem Reipublicæ pertinebat, ueteres contumelias ulcisceretur, quas pulsus ab Italia Gallis, fraudati uictoriae parte, elusiq; ab Hispanis atq; Heluetijs, ceterisq; foederatis principibus accepisset. At Ligures paulò ante Octavianus Fregosius necessario magis quàm honesto consilio, uel inuitos in partes Gallorum traduxerat, tametsi uetere odio & recentibus factis Gallico nomini insensì erat, quum libertatem euersa arce recuperasse uiderentur. Causas commutate uoluntatis atq; defectionis, plures Octavianus afferebat, quum uir alio qui integro constantiq; animo parum antiquis uirtutibus suis respondisset: uictis enim ad Nonariam Gallis (ut supra docuimus) empta à Cardonio Piscarioq; copiarum parte, qui tunc ad Placentiam sedebant, Liguriae principatu potitus fuerat. Id factum, uictores Heluetij & Maximilianus sfortia æquo animo ferre non poterant, quòd ille per inuidiam ab alio potius quàm ab se rerum omnium arbitris imperium ac leges accipiendas esse iudicasset: & Hispani (quod indignius erat) parum integra fide belli & praelij spectatores Heluetio sanguine suo sumptu parte uictoriae commoda sustulissent. Quobrem Maximilianus & Sedunensis, ei ex occulto per Adurnios et Fliscos bellum intulerunt, quòd Adurnij ad quos altera principatus fortuna pertinebat, se his foederis staturos legibus, quibus olim Augustinus pater, Ludouici sfortiae auspicijs Genuam tenuisset, si Fregosij pel-

lerentur; promitterent: ipseq; Octavianus iam desistere Heluetiorum partes uideretur, ut qui Hispanorum amicitia, & pontificis studio subnixus, nullam in bellicos sumptus pecuniam suppedicaret, & Elisci quoque propter Hieronymi fratris cædem, Fregosius infusus, cum Adurnijs opes atq; animos consociassent. Sed aliter ac ipsi constituerant usu euenit, nam, quum Adurnij & Elisci armatis clientibus suis, cum duabus Heluetiorum cohortibus media hyeme ad Genuæ moenia duxissent, excitassentq; ad spem rerum nouarum omnem inferioris Liguriæ oram: Octauiano firmis presidij tenente urbē spe decepti, & uicti asperitate hyemis cum detrimento discesserunt. Insequenti quoq; anno, adulta etiam tum hyeme, quum aperta ui, aut ampliore comparato exercitu, propter eandem hostium diligentiam & maximā oppugnationis difficultatem capiendæ urbis, Fortuna minime sibi tentandum existimarent, ad dolos insidiarq; conuersi, uocantibus amicis per exoletam portam, quæ ab exteriore pomerio in priuatos hortos ducebat, cum armatis amplius trecentis hominibus urbem intrarunt, & ad expugnandum prætorium conuolarunt, existimantes in perpetuum debellatum fore, si eo impetu Octavianus atque alij capita factionis opprimerentur. Sed tardius confecto itinere, & inalbescente iam celo, dum cancellarum aræ postes effringere conarentur, Octavianus ad tantum multum excitatus, arrepto scuto cum globo prætoriorum descendit: & patefactis foribus magna uirtute irrumperere conantes, sustinuit. Ibi dum acriter pugnaret sclopetto ictus est, consauciatus & Scipio Eliscus,

cædem

cæteri consurgentibus undiq; hostibus, clara iam in luce deprehensi quod longi & spurcissimi itineris labore examinati erant, quod ab amicis extra noctis occasionem auxilia desperabant, & quod primis suis conatibus Fortuna defuisset, in fugam præcipites se dederunt. Hieronymus Adurnus & Scipio capti sunt. Sini baldus Scipionis frater totam diem apud ædituum latuit, & sequenti nocte amicorum opera urbe effugit. E militibus aliquot interfecti, alij serè omnes in potestatem hostium deuenere: & in his Camillus Montanus, qui apud Maximilianum prætori præfectus fuerat. Eum quod ab Maximiliano submissum fuisse suspicabantur, in arctissimam custodiam cum Hieronymo & Scipione coniecerunt. Tanto cuitato periculo, Octavianus nihil sibi amplius cunctandum existimauit, quominus cum Gallo fœdus & amicitiam occultè percuteret, tametsi Cæsari in primis, ad quem tradendi principatus iura atq; auspicia pertinebant, & Ferdinando cuius uiribus ac copijs imperium obtinuerat, ac Leoni pontifici maximo, qui Fregosia domus, ac eius præsertim omni tempore fautor atq; amicus fuisset, insignem se iniuriam facturum intelligebat. His autem conditionibus fœdus ictum est, ut Octavianus arcem traderet, ducis titulo in posterum abstineret, nomine regio Liguriæ præfesset, & equitum alæ stipendium à rege quotiannis acciperent. Federicus uerò frater qui tum Salernitanus Archiepiscopus erat, amplissimis in Gallia sacerdotijs ornaretur. His itaq; secreto per Carolum Borbonium cū rege transactis ignara earum rerum ciuitate, plures menses cum Leone & cæteris principibus, eos

cunctis ficta amicitia artibus, per literas ac legatum suum Benedictum Vinaldum egregie ludificatus, dissimulante egit. Sub aduentum uero Gallorum aduocato senatu, docuit nihil ad quietem atq; opulentiam ciuitatis magis pertinere, quam si ab auarissimorum hominum amicitia discederet, rapacem enim Sfortia non prius cupiditati atq; superbie finem impositurum, quam omnem Liguriam ueluti bello uictam publicis, priuatisq; opibus spoliasset: prestare Gallorum societatem sequi, atq; in tutela & fide potentissimi atque optimi regis, qui nouas, & ueteres iniurias obliuione deluisset, pacate agere, quam incōstantissimorum hominum stipendiarios uideri. Eum regem compositis Hispanie, Britanniaq; rebus, breui transcensurum Alpes cum innumerabilibus copijs, atq; omnem Italiam uictricibus armis peruagaturum. Nec Leonem pontificem qui legatos in Gallia, & regis amitam Iuliani fratris uxorem domi haberet, inter diuersos metus copias suas pro aliena salute Gallis oppositum existimarent, proinde ea consilia quae tuta & necessaria essent, conuersis animis sequerentur. Regem enim non impotentem dominum, sed socium atq; amicum habituros, se uero libertati ciuium semper, propriae autem dignitati atq; amplitudini studuisse nunquam. Ac tunc maxime paratum esse eiurare ducis ac principis nomen, decorum fortasse alijs, sibi uero inuisum & graue, quando si perimacium retineretur, maximum Reipublicae detrimentum esset allaturum. Primates, ut in mobili & factiosa ciuitate facile accidit, tametsi propter incertos belli euentus se ac fortunas suas in maximum di-

scrimen

scrimen adduci manifeste intelligebant, Octauiano tamen assenserunt, quum perspectis eius consilij reluctari non possent, quanquam Octauianus, qui cum magna laude paulo ante libertatis auctor fuisset, ob priuatas res suas ueluti reposito iugo, duriores patriae seruitutem inducere uideretur. Nec multo post decretum est, ut praesidium acciperetur, modo Franciscus, neq; pecunias imperaret, neq; Phari arcem ab ciuibus funditus euersam instauraret. Interea Maximilianus Sfortia quam crebris rumoribus afferretur maximum in Gallia exercitum comparari, & regem ipsum belli ducem superatis Alpibus in Italiam primo quoq; tempore descensurum, commectus, arma, equos, tormenta, atq; omnis generis praesidia summo studio parare, pecunia singulis urbibus imperare, munire arces, & Heluetios caeterosq; socios principes per legatos obnixè precari, ne se in tanto rerum discrimine deserere uellent, neq; existimarent si ipse semel Insubrum imperio pelleretur, uictores Gallos ac Venetos antiquis imperij finibus contentos fore, ut qui pontifici maximo praescribere uellent, & caeteris externis gentibus Italia pulsus, omnium rerum imperium sibi animo destinassent. Nec multo post, Matthaeus Sedunensis cardinalis, qui aduersus gallos implacabili semper odio exarsit, ac tunc maxime belli quam pacis audior, ad sui atq; Heluetiae gentis existimationem decerni armis atq; uirtute controuersiam uolebat, cum triginta amplius Heluetiorum uexillis in Nouariensem agrum descendit: ea quidem mente, ut ad pellendos Fregosios in Liguriam duceret: quo consilio haud dubie imminētibus periculis occursum foret,

nisi Leo pontifex qui nunquam, ut de Ostauiani de-  
 derici fide dubitaret adduci potuerat, nihil eos hostile  
 molituros recepiſſet. Circumierat Sedunensis superio-  
 re anno ſingulos Heluetiorum Pagos, & in Gallor.  
 quod ad Diuionum fidem feſſiſſent, acerbiffimè con-  
 cionatus, auctoritate atq; facundia, qua plurimū pol-  
 lebat, uniuersam gentem ad arma exciuerat. Qua de  
 causa omnibus concilijs cōuentibusq; peractis, Gallor.  
 decreto publico Heluetij nominis hostes declararant,  
 & uexilla ad cogendos milites, quibus Italia tueretur,  
 omnibus locis proposuerant. At Romæ Leonem pon-  
 tificem perplexo animo uaria consilia agitantem, Ca-  
 saris, Ferdinandi, Sfortie, Heluetiorumq; legati circum-  
 sistebant, orabantq; ut communis salutis causa expedi-  
 tis consilijs sibi ac fœderatis principibus opem firmo  
 maturaret, quando iam è Pyrenæis inferiorēq; Germa-  
 nia pedestres copiæ Lugdunum perueniſſent, conue-  
 tiſq; eò tormentis Gallico equitatu conuenire iuſſi.  
 Franciscus nullam profectioni moram facturus esse  
 ceretur. Leo tamenſi ut erat natura miti ſedatoq; inge-  
 nio, à bellis plurimum abhorrebat, & à Gallis, ſimo-  
 dium se gerere, atq; ab omni contentione abesse uelle  
 & quiffimæ conditiones proponebantur, ſimulq; ab om-  
 nibus ſuis, qui ad Gallos animos inclinabant, ut am-  
 quum fœdus deſereret, uehementer oppugnabatur.  
 hilominus in fide ſibi permanendum, ueteresq; ſoci-  
 opportunitas auxilijs iuuandos eſſe exiſtimauit, quæ  
 Placentiam Parmamq; quas urbes Gallus haud obli-  
 re repetebat, ni uel pactione dimittere, neq; ſuæ  
 pontificiæ dignitatis eſſe arbitratur: ac magni  
 eſſe dip.

eſſe dijudicabat ad Florentinarum rerum quietem ac  
 Romani pontificis libertatem, atq; amplitudinem, ua-  
 lidiffimam Gallorum gentē Italia prohiberi, quæ pau-  
 lo ante magnitudine ſua, ſacroſancti imperij ſtatum il-  
 latis tot cladibus perturbafſet: & præſertim ſuis ac Pe-  
 tri fratris conatibus, quo minus Florentiam patriam  
 repeteret, Vitelloccij bello, atq; omnibus temporibus  
 ſemper obſtiſſet. Neq; enim ſummæ potentiæ regem  
 quieturum putabat, donec ex uſu uictoriæ rebus omni-  
 bus ad arbitriū conſtitutis, quas uellet Italiæ leges im-  
 poſuiſſet. Igitur præmiſſa pecunia, quæ Heluetijs ſti-  
 pendij nomine perſolueretur, Iulianum fratrem cum  
 equeſtribus copijs in Galliam Cifalpinā ab urbe pro-  
 ficifci imperat. Sedunensem totius exercitus legatum  
 pontificia auctoritate decernit, & M. Antonium Co-  
 lumnam, in quo uiro multa induſtriæ ac uirtutis orna-  
 menta erant, Veronam cum ualida equitum ala matu-  
 rare, & Cardonio Hiſpaniſq; in bello Veneto ſucce-  
 dere iubet. Conſtitutū enim erat, ut Cæſar ſex milia Ger-  
 manorum peditum Veronam tranſmitteret, & Cardo-  
 nius inde mouens cum omnibus copijs ſuis ad Alpes  
 proficiſceretur. Ita ut M. Antonius Liuiano obſiſtret,  
 & Brixiam Veronamq; defenderet: Sedunrenſis autem  
 Proſperq; Columna, Iulianus, atq; Cardonius iunctis  
 uiribus Gallicum bellum adminiſtrarent. Sed Iuliano  
 Florentiæ ſuprema ualitudine tentato Laurentius Me-  
 dices Petro genitus, quem ad Lyrim naufragio periſſe  
 ſe demonſtrauiuus, copiarum imperium ſumpſit. Is  
 quoq; militari indole copias Florentinorum ducendas  
 acceperat, quum extincto Radulio, alium ducem Sena

tus minime suffecisset, & tunc maxime Florentina re-  
 publica, Mediceorum auspicijs regeretur. Marcus  
 quoq; Antonius ad Padum progressus, quum Liuium  
 de suo aduentu certiorum factum propter publicas ac  
 priuatas similitudines transmississe cum expeditis equi-  
 bus Malatestum Baleonum, & insidias idoneo sibi lo-  
 co dispositas cognouisset, quadrato agmine, ac diuerso  
 itinere quam constituerat, ut hostem falleret, ad amnem  
 contendit: atq; eo celeriter traiecto per Mantuanorum  
 fines ad Cardonium profectus est. At Franciscus maio-  
 re quam unquam antea bellico apparatu superiores  
 Gallie reges Italiam inuasert, in eundem bellum exi-  
 stians, ingentem equitum multitudinem tota Gallia  
 conscripsit. Nemo enim paulo notior eques, uel supe-  
 riorum temporum beneficiarius fuit, qui ulli aut eta-  
 tis, aut priuate rei impedimentum quominus nomi-  
 daret satis digna uacationis causam existimaret, quod  
 facile fiebat, quoniam Galli non modo regibus suis eni-  
 xissime parent, sed eos ut mortalibus augustiores uene-  
 rantur, putantq; indecorum & turpe domi remansisse,  
 quum illos & bella iuste suscipere, & certis semper  
 auspicijs ad uictorias proficisci persuasum habeant.  
 Galli quoq; omnes ueteri gentis instituto equestri mi-  
 litie plurimum student: qua parte uirium cum pro-  
 pter incredibilem multitudinis consensum, tum pro-  
 pter numerum atq; uirtutem ceteras nationes antecel-  
 lunt: sicuti pediatu perferendis militie laboribus im-  
 pare, nec satis exercitato, altera militie parte inglorij  
 hoc maxime tempore iudicantur. Censa sunt circiter  
 quatuor milia cataphractorum equitum: quorum sin-  
 guli de

guli de more ternos uel quaternos equos trahebant.  
 Lewis autem armaturæ ad octonilia: quibus omnibus  
 Carolum Borbonium Boiorum & Aruernorum prin-  
 cipem præfecit, quum eum paulo ante propter gene-  
 ris claritatem usumq; militie magistrum equitum creas-  
 set: quem honorem, ut suspectum & formidabilem re-  
 gibus damnato necatoq; Sancti Pauli comite, ac tunc  
 rebellantibus Gallie regulis, Ludouicus Vndecimus  
 abolerat. Pedestres uero copias ex eo genere homi-  
 num qui pari uirtutis gloria cum Heluetijs contende-  
 re posse uiderentur, tantas ubiq; terrarum, quantas ne-  
 mo tempestate nostra, aut rex, aut imperator unis in  
 castris habuerit ingenti mercede conduxit. Siquidem  
 Robertus Sedanius, qui maximam in Eburonibus au-  
 thoritatem obtinebat, & Carolus Geldrius Menapio-  
 rum & Sicambrorum princeps delectibus habitis, ex  
 ea Germanie parte que flumen Rhenum, & Belga-  
 rum fines attingit, supra quadraginta cohortes arma-  
 uerant. Quorum alter Florantium filium misit, quem  
 aduerso pectore decora uulnera ad Nouariam acce-  
 pisse memorauimus: Alter quod diurno & difficili  
 bello quod cum Cesare superioribusq; Germanis ge-  
 sum est, Gallorum auxilij atq; opibus subleuatus, &  
 parem referre gratiam, & dignam uirtutis sue fama  
 operam præstare cupiebat, ad Franciscum in castra per-  
 uenit, duxitq; secum summæ opinionis ueteranæ legionem  
 quam à colore uexillorum nigram appellabant. Præce-  
 pta etenim eius uirtute, quum ex fortissimis constaret,  
 plures annos, & fines defenderat, & in re bellica ma-  
 ximum sibi nomen cõpararat, Petrus quoq; Nauarrus

singulari studio ex Aquitanis, Vasconibus & Cantabris, atq; his gentibus quæ Pyrenæos saltus incolunt ad viginti cohortes conscripsit. Erant ij maxima ex parte ballistarij & sclopettarij, cæterum patientissimum laboris, audax, expeditum atq; agile militum genus, qui defendendis expugnandisq; urbibus, atq; omni extraordinario belli munere cum Germanis stabili acie ac firmis ordinibus campestri pugnae assuetis, diuersæ uirtutis genere, parem militiæ gloriâ querebant. Nauarrus etenim ad Rhauennam captus quum in Gallia custodiretur, nec propter similitudines ex infelicitate prælij conceptas, quæ sibi cum Cardonio intercedebant eum Ferdinandus per tot pacis occasiones unquam rem demisset, dolore iniuriæ magis quam carceris tædio se totum ab amicitia Hispani regis alienarat. Vnde mox militari sacramento se absoluit, cessitq; ultro per publicas tabulas his Campaniæ oppidis, quibus ob nauarræ egregiæ operâ Neapolitano bello, donatus fuerat, ut liberius apud Franciscû, qui libertatē dabat, militaret, & renūciatis antiquis muneribus recentē cõtumuliã ulcisceretur. Quibus de causis, Franciscus quum solertissimi hominis uirtutē atq; consiliū probaret, eum sua redemptum pecunia apud se in honore habuit, ualidæq; parti exercitus præfecit. Tormentorū subiecta maiorum minorumq; tantam copiam, quantam duobus iustis exercitibus satis esse constaret, ad Gratianopolim, atq; infirmas alpes præmisit. Fuit bigarû carorumq; incredibilis numerus, quibus ferreæ pile, sulphurei pulueris uis ingēs, præterea uectes, dolabræ, omnesque generis ferramēta, atq; alia domadīs itinerū apparatibus

ritatibus opportuna præsidia conuehebantur: totusq; is apparatus quinquemilium equorum perpetuo labore trahebatur, & maiore aliquanto sumptu quam quisquam crederet. Nam Galli consuetudine sua non inualidos, aut quoscumque fors obtulerit, sed insuesfactos & robustissimos equos curribus subdunt, eosq; immenso pretio parant & alunt, ut summis eorum uiribus locorum omnium difficultates mirabili etiam celeritate superentur. Quin etiam tormentorum magistros, ac libratores propter eximiam eius artis peritiam longo usu et maximis periculis comparatam, in summo honore habēt uberioreq; stipendio prosequuntur, magnâq; iuuenum multitudinem qui huic rei senioribus artem tradentibus, accuratē studeāt, & per gradus ordines, ac maiorum commoda mereantur, tota Gallia institunt, neque uirtuti unquam locus, neq; peritis opima salaria liberalitate regum, aut pacis, aut belli tempore defuerunt. Quibus institutis pecuniæ nunquam parcēdo, quum ea parte uirium magno terrori omnibus essent, facillē sibi uel de fortissimis hostibus memorabiles sæpe uictorias pepererunt. Nam Hispani atq; Itali, cæteræq; gentes, tametsi tormenta summa arte atq; elegantiâ conflare & fundere didicerint, & magnam eorum supellectilem instructam habeant, is tamen in negotio minus feliciter utuntur, tarditate præsertim & inertia bouum, quos magnitudine impensæ deterriti pro equis substituunt, & inscitia atq; penuria rectorum, quando pauci q manifestè uitæ pericula subire uelint, nisi propositis ingentibus præmijs, haud facillē reperiantur. Sequitur quoque est proficiscentē regem certis sub signis

ac ducibus, ualida uoluntariorum pedum manus pra  
 de auida, & cum his tria agrestium milia purgandis et  
 sternendis itineribus mercede conducta. Mercatorum  
 uerò & lixarum, calonumq; ingens numerus, qui ma  
 gnam pecoris, commeatus, rerumq; uenaliū copiam  
 publico & priuato consilio conuehebant, castra seque  
 batur. His omnibus ad profectiōem comparatis, Fran  
 ciscus ad alpes duxit, sparsitq; exercitum ad primos a  
 ditus trium semitarum, quā tātum per uia sunt alpes, ne  
 hostis certiore coniectura per diligētissimos etiam spe  
 culatores assequi possent, quae nam alpes, quae uie pon  
 simum iuga transiū destinarentur. Enim uerò Helucij  
 in Taurinis Salassisq; aduersas alpium radices occupa  
 rant, & quietate loci plurimum & uirtutis fiducia elati,  
 ut quod magnopere cupiebant, antequam totis agmini  
 bus in patentes cāpos descensum foret, cum primis Gal  
 lorum copijs in faucibus Italiae praelio decertarent. Igi  
 tur cum mollioribus usitatisq; itineribus minime tran  
 seundum existimaret, ad fallendos hostes, nouae alpes,  
 noua asperioraq; montium culmina, quae nunq; ullis an  
 tea exercitibus patuissent, tentandaerāt. Alpes siquidē  
 quae Italiam à Gallis Germanisq; determinant, ab Ar  
 stia flumine (id ē Carnicis iugis per Hystriae fines Ha  
 driaticum petit) ad uada Sabbatia Ligustici lititoris pro  
 tenduntur, pluribusq; in locis, uel molliore montium  
 natura, uel hominum ingenio patefactis itineribus su  
 perantur, tamesi rerum naturae opifex altiore consi  
 lio densissimos saltus, praealtos exesosq; uertices, & ab  
 ruptas uallium crepidines, in niuosa illa atq; horribili  
 rupium mole posuerit, quaeis mortales ab ac. . . . .

uentur. Primae alpes post Carnicas ab Ortū in Occa  
 sum tendentibus Iuliae occurrunt, quae ab Taruisio iu  
 xta Anaxum flumen per Bellunum ac Feltrium in No  
 ricum Austriamq; perducunt. Secundum eas sunt Rhe  
 ticae: quibus ab Tridento per montis Cremeris clemen  
 tia iuge, in Vindeliciam, & loca ad Oenum amnem Hē  
 spurcho oppido proxima, penetratur. His aliae Rheti  
 cae succedunt, quae ab Lario lacu, per Volturenā ual  
 lem supra Abduae fontes, & Burmias aquas, celsissimū  
 Aduae montis culmen habent, quod hodie Mongraium  
 uocant. Subijciuntur aduerso statim dorso ab Germa  
 niae parte sancti Petri uicis, & à dextris Maranū atq;  
 Bolzanū, oppida nūdinariū conuentu nobilia. Sunt &  
 alij quoq; aditus secundū Aduā montē qui ad Lepo  
 ntios Rhetosq; pertinent. Eae gentes hodie Grisoni uoca  
 bulo barbaro nuncupantur, societate Heluciorū clari,  
 & possessione sex uallū, ut alio loco memorauimus,  
 cū multo pecore, & lactis copia abundēt, alpinarū gē  
 tū altissimi. Id uerò inter cetera frequētissimū est iter,  
 quod ab eodē Lario per Clauennā munitissimū oppi  
 dum, & Solium Bregaliorū ad Curia Rhetiarū perdu  
 cit uob. tramitib. Septa scilicet, et Spluga, ubi Colūna  
 Iulij Caesaris hodie uidetur. Has alpes Lepōtias esse cre  
 dimus Rheni annis origine illustres. Nā Rhenus in pro  
 xima ualle caput tollit, quā etiā nunc ueteri nomine Le  
 pontinā appellat. At minores Lepōtiae, quib. à Bellixo  
 na, quae oppidum Villittonis, ut quibusdam uidetur, at  
 tiquitus fuit, per Ticini amnis uallem Torfanum primū  
 Heluciorum oppidum aditur, non magno ab his inter  
 uallo distant, & quietate uiarum ac montium ceteris Al

pibus leniores, nisi editissimum diui Gothardi iugum,  
 & profundissima uallis, quam cum tremulo ponte in-  
 fernam uocant, uno tantum uel altero in loco maxi-  
 mam cum summo timore transeuntibus difficulta-  
 tem præberent. Patent quoque eadem Alpes supra  
 Verbanum lacum ad Domossulam oppidum, quod ip-  
 sis in faucibus & profluentis Ogoniæ ripis adifica-  
 tum, Ludouicus Sfortia patrum nostrorum memo-  
 ria, & cæde Sedunorum & maximis operibus nobili-  
 tauit. Adcunturq; eo itinere Valesij, atq; Seduni, quise-  
 des inter Heluetios & Allobroges tenent. Ad has sta-  
 tim sequuntur sancti Bernardi alpes, quas Cæsar sum-  
 mas appellat, quondam ab transitu Græcorum, atque  
 Herculis Graiæ nuncupate, quæ ab Eporedia per Au-  
 gustam prætoriam, atq; Ostdurum Veragrorum, id  
 hodie sancti Mauritij oppidum dicitur, in Centronem  
 Gallos, & loca Allobrogum Lemano lacu proxima,  
 perducunt, superanturq; duobus iugis, quorum alteri  
 à dextris sub Ocello uetere oppido, montem Iouis, al-  
 terum à leua Iouettum recenti uocabulo appellant. Ha-  
 rupes ignibus acetoq; Annibalem perfregisse multi  
 opinantur: ut apud Barrum eius itineris pagum perpe-  
 tuo tanti ducis gloriæ monumento, literæ ipsi coili-  
 inscriptæ significant: quanquam Liius grauißimam  
 storiarum scriptor de transitu Annibalis ambigens, per  
 Graijs, sed Pœnini eum traiecisse memoriæ prodatur. In  
 Iouis iugo Sestibes amnis fluit, & contraria parte Rho-  
 dani fontes existunt, qui mox effecto Lemano lacu, per  
 Narbonensem Galliam præceps in mare multis am-  
 bus receptis euoluitur. Has Pœninæ Alpes excipiunt

pre per

propter lenitatem mitioris itineris, crebraq; incolarum  
 edificia maximè celebres & frequentes, quarum  
 altissimum cacumen hodie montem Cenissium nuncu-  
 pamus. His ab Taurino, Susa q; per Noualesiam atque  
 Ferreriam, & mox superatis culminibus per uallent  
 Morienam, Vicina atq; Lugdunum adcuntur, quo  
 itinere ad delendum Longobardorum imperium, in  
 Italiam irrupit Carolus Gallorum REX, qui postea ab  
 amplitudine rerum gestarum Magni cognomen ade-  
 ptus est. Ab Susa, quæ olim Sebusium fuit, iter aliud pa-  
 tet, quod ad Coctias Alpes pertinet, quibus mons Ge-  
 nebra excelsio cacumine, & duorum annium Duria  
 atq; Isaræ fontibus clarus, hodie nomen præbet. Siqui-  
 dem, quum pluribus diuersisq; itineribus per tot con-  
 ualles ac uarios anfractus occurrentium montium su-  
 perentur, in unum tamen Genebræ dorsum omnibus  
 pari labore euadendum: & his maximè qui è Gallia  
 in Italiam transcendent. Via militaris & conuehendis  
 tormentorum curribus usitata, Brigantium restà Ebu-  
 rodunumq; perducit, qua Carolus octauum, qui pri-  
 mus in Italiam currulia tormenta transuexit, profe-  
 ctum memorauimus. Sed per eandem Coctias alia hor-  
 renda uisu transituq; aspera itinera pluribus in locis  
 patent. Illud in primis admirationis habet plurimum,  
 quo iuxta Vesulum perpetuo specu perfoßi montis, in  
 Salassos hodie penetratur. Vesulus Eridani pater no-  
 men adhuc retinet, & ab ipso aquarum diuortio, mon-  
 tium editissimus existimatur. Coctijs Argætariæ Alpes  
 iunguntur, apud antiquos parum celebrata, quod pro-  
 pter angustias & frequètes uiarū asperitates, sarcina-

rijs iumentis, ne dum curribus uix pateant. Argentarijs uulgo in prouinciam transmittunt, qui per Auenionem atq; Narbonam in Hispanias proficiscuntur. Secundum eas aliae Alpes occurrunt, quae Maritimae nuncupantur: & eae ab Varro flumine duplici uia initiuntur. Alteris per montana & colles Tendae, angustis praecisisq; tramitibus in Ingaunos & Epantheros Ligures supra Sceuanam oppidum descendimus, alteris secundum oram maritimam ab Nicæa, Monaco, Albitimilia, Albingauno, Vadis, Sauoniaq;, Genuam Liguriae caput peruenitur. Sed quum una omnium Costiae, & secundum eas Poeninae traducendis exercitibus faciliores uiderentur, & propterea Helucios earum quasq; fauces ab Italia firmissimis praesidijs obtinere iudicarent, Triuultius exploratam ab se diu antea noui inusitatisq; transitus rationem, quod ignaris & inopinantibus hostibus copiae ducerentur, explicauit. Egerrat industrius senex Eburoduni multos menses, post acceptam ad Nouariam cladem: & adhibitis locorum peritissimis, ualles montesq; Alpium magno labore et incredibili studio collustrarat, etiam tunc animo agitant, quibus maxime itineribus ducendus exercitus foret, si ab Luouico iterum armis Italia peteretur. Quando Galli, Heluetio bello, Subalpinis oppidis omnibus, quae ad angustias claustraq; Alpium ab Italia pertinebant, atq; ipsius etiam Astarte Coloniae, quae omni tempore descendentis exercitus recepisset, rebusq; omnibus recreasset, possessione decessissent. Id iter ab Coctijs initium capiebat, mox relicto ad Leuam Genibre monte, uasto horribiliq; deflexu per abruptas ualles mon-

tesq; asperos ad Argētarias extēdebat: quae uia quae ardua in primis, & insuperabilis pluribus uideretur appareretq; Triuultium nimio studio repetēda patriae euectum, ardentius atq; audacius quam rerū usus, aut militaris disciplina postularēt, cūctas belli atq; itineris asperitates esse tentaturū, Franciscus exercitū ullis angustijs minimē cōmittendū existimans, Lotrechium atq; Nauarrū auctoritate ingenioq; praestantes praemisit, qui singulas difficultates inspicerēt, explorarentq; an uiribus humanis cessura essent, quae à Triuultio proponebantur: tamen si propter egregiam fidem multis cognitam periculis, & singularem rerū experientiam summa diuitis eius atq; consilij fides inerat, & ab eo utro qui etatis honore, & rei bellicae gloria longē alios duces anteibat, de re tanta nihil frustra confirmari omnes iudicarent. Lotrechius & Nauarrus aliquot diebus in Alpibus consumptis, & perspectis notatisq; locorum iniquitatibus, regi renunciarunt egregiē ac diligenter omnia à Triuultio fuisse animaduersa, & ab se quoque certis in locis nonnulla ad euincendas naturae asperitates remedia excogitata: esse tamen ubique pedestria concisaq; itinera, quae nisi magno cum labore atque periculo patefieri non possent. Triuultius primum se munitorem itineris atque agminis ducem professus: per haec, inquit, aspera tibi rex fortiter euitendum, ut quum aenea tormenta transuexeris, Annibale maior appareas. Transmisit ille mitioribus iugis sine tormentis, sine curribus, aliquāto maiore cū laude quam postea cum Romanis acie decertarit. Nā qui Alpes transcendere ausi non fuissent, cū postea uictorem

commisistis æquo loco prælijs superare didicerunt. Ita summo regis studio, quum nihil laboris atq; periculi milites recusarent, à Gratianopoli Vigiliam, atq; inde iunctis omnibus copijs Muram, & recto itinere Eburodunum exercitus ductus, Eburoduno profecti Bononius atq; Triuultius qui primo agmini præerant, quinque dierum comiteatu prouiso, ad sancti Clementis atq; Crispini alpinos uicos contenderunt. Inde subleuani relicto Genebra monte, Druentiam flumen exercitus uado traiecit: positisque ad Gilestram castris, & mox Analtio monte superato, ad sancti Pauli rupem magnolabore peruenit. Eam, quod abrupta inaccessibilisque erat, incredibili celeritate ferro pandunt, tormentaque traducunt. Sequenti die in Barcelloniam uallem descensum. Ea ingentibus saxis & iniquissimis calibus interpositis impedita, magnam rerum desperationem asserbat. Nam lignonibus dolabrisque, proscindunt saxeos colles, ex æquare crepidines, & quum nullus perderupta equorum usus foret, subiectis militum humanis tormenta transuhere necesse erat. Inter dum eam gnis funibus ad scopulos & stipites arborum circumductis, suspendebatur, & uersatilibus machinis extarum, & troclearum artificio, de rupe ad rupem intercedentibus profundissimis uallibus, cum summa admiratione totius exercitus trahebantur. Nonnulli et in locis nudarum rupium latera, ubi uia deerat, suppositibicinibus, interiectisque longurijs muniebant, & imper iniectis stratisque, uirgultorum fascibus, cespiti ac glebis penfiles uias transeuntibus curribus parant. Ita mira fabricarum industria, & singulari militum labore

in Arg.

in Argentaria ualle cuncta exercitus impedimenta traduxerunt. Sequenti die à Larchia Ebergiaque oppidis, in Asturia ualle uniuersum agmen se demisit, ubi Pedeporcium montem, qui mediam uallem intersecabat, et iter reddebat iniquissimum, pari munitorum artificio, fractis atq; reuulsis immanibus petris, domuerunt & exæquarunt. Ab Pedeporcio Auennam, atq; inde Sambucum, & mox ad Italiae fauces, tribus tantum diebus eo itinere consumptis, incolumis exercitus peruenit, tanta quidem felicitate, ut Sedunensis & Prosper perspicacissimi alioqui homines, qui frustra Pœninas Cœliasque obseruabant, in quarum culminibus Gallos equites ab rege, ut specie transituri exercitus facerent, de industria transmisos uiderant, de transitu Gallorum nihil toto eo triduo cognouerint. Id uero eos sefellit, quod tormenta, in quibus maximam uictorie partem Gallos collocare intelligebant, nullis inusitatis Alpibus traduci posse crediderant, ut qui uterentur quotidie infidelium opera Alpinarum gentium, quæ uno consensu cogente natura Gallicis rebus fauebant, & permotæ Helueticorum atq; equitum iniurijs, propensissima uoluntate Gallorum aduentum opperiebatur, postquam Carolus Sabaudius eorum princeps Francisci regis auunculus, ab Helueticorum & Sfortianorum amicitia discessisset. Prosper ad primum transgressi hostis rumoreni Carnagiola profectus, ubi plures dies egerat, præmissis Villafrancam equitibus, ad Sedunensem pergit, qui tum Penaroli cum ualida parte exercitus consiterat. Decernitur in consilio cogendos esse in unum omnes Helueticos, & ad hostes priusquam ex labore se reficiant, prop-

re contendendum. Prosper eo consilio, ut sequenti die equitatum in castra perduceret, ex colloquio discedit, postulatq; cohortem unam praesidij sui causa, quam quum ab asperis hominibus impetrare non possit, nihilominus de prima uigilia Villafrancam profectiscitur. Interim Gallis, quorum unum expeditum agmen per Agnelli collem, imprudente uel commi- uente Ioachimo angustiarum custode, supra Cui- nium oppidum procefferat per ipsos hostium hospites summa perfidia deseruit: Prosperum Carmagnola digressum, Villafrancam equites, praemississe, diuisa esse Heluetiorum copias, & Sedunensem Penaroli cum parte exercitus confidere: proinde rei bene gerende occasione praebere, si ad eos opprimendos, qui nihil uere suspicentur, cum ualida manu equitum Villafrancam peruolarent. Galli, quum à pluribus simul speculato- ribus de eadem re uno tempore docerentur, consilium statim probant, & Paliciae, Obegnino, Imbercuria, Sanserrio, Baiardoq; promptissimis ducibus negotia committunt. ii. Assumptis amplius mille delectis equi- tibus, usi hisdem itineris ducibus, qui rem indicarant, citato cursu quindecim milia passuum consiciunt: ca- ptisq; in itinere hostium exploratoribus, Padum, qui incolae facilem fluminis alueum monstrarunt, uado tra- perant, & patentibus portis nullo prohibente, Villa- francam ingrediuntur. Prosper enim paulo ante pro- pconem pronuciari iusserat, ut intratis equis, ubi- cuncti caperet, atq; omnia ad profectionem praepararet. Se etenim cum praeiussisset, ad Heluetios esse progres- surum. Quo casu milites solutis stationibus ad colligenda

da uasa in cōubernia se cōtulerāt, eo etiā maiore fiducia, quod Gallos repentina incursione nihil ausuros, et si auderēt, se interim Padi munimento, dū arma expe- direntur, tutissimos fore existimabāt. Interim momento- tēporis, fors ipsa insignem calamitatem Prospero intulit, quae Gallis parata erat, si ipse ante uel minimo temporis spatio aduentum eorum praesensisset. Nam Padus praeruptas atq; difficiles, ubi transierant, ripas habebat: neq; Gallos qui sese plurimum agitatatis atq; anhelantibus equis aduenerant, recenti atq; fortissima- le equitum pares futuros, in tanta praesertim pro- pinquitate castrorum, credendum erat. Galli uno im- petu completis omnibus oppidi regionibus, Prospe- rum caeterosq; equites domi obfident. Ille quum fru- stra omnia praetentasset, desperatis effugijs, hostes de nomine ducum ab editiore loco percunctatus, Obe- gnino se deditit, quod cum eo ex deditioe Brixiae, & Eberardi patris memoria aliquae beniuolentiae neces- situdines intercedebāt. Interim Hieronymus Pēna equi- tū praefectus, qui expeditus se ac suos profectioni ac- ciuxerat, per auersam ab hoste portā erupēdo, in pro- xima Heluetiorū castra cū parte equitū se proripuit. Nonnulli alij, & in his Ioānes Barchalonius sagittario- rū praefectus, unus è tredecim, quos ex prouocatione cū tredecim Gallis pugnasse tradidimus, sero idē tētan- tes, frustra illatis acceptisq; uulneribus, necessariā de- ditionē fecerunt, & praeter quingētos utriusq; arma- turae equites, Caesar Ferranusca, Petrus Marganus, & P. Antonius Carrasa Polycastri comitis filius, uiri illu- stres. Audiui ego postea Prosperū Caesaris Ferranuscae

culpa se tantam cladem accepisse seuerè conquerentem quòd ille portas praesidio tueri iussus, dum nihil tale timeret, imprudentissimè ad apertas ualuas ingressuris hostibus reliquisset, Galli collecta raptim praeda, abductisq; captiuis, maiore aliquanto celeritate quàm uenerant, propter hostium propinquitatem traiecto rursus Pado in pacatum concesserunt. Hinc uidere licuit, quantum Fortuna nimium potens humanis rebus illudat, quum puncto temporis lethali uulnere infusito, Maximiliani partes euerterit, ac simul optimi ducis, qui prudentia, imperatorisq; artibus nemini inferior putabatur, obscurata rerum antegestariū laude, auctoritatem omnem et dignitatem foedissimo casu macularit. Quo etiam nuncio Leo pontifex, quòd summam spem in eius uiri uirtute collocasset, et mox Heluetios dissentire inter se, et de pace agere cognouisset, eò còsternationis adductus est, ut desperatis propè rebus, ac impellèntibus maxime familiaribus, qui Gallicae factionis erant, Cynthium Tyburtinum ad tractandam pacem cum mandatis ad Franciscum transmiserit, Bononiamq; quòd eo rerum motu seditiosis ciuiū ingenis diffideret, exulibus Bentiuolis reddere cogitauit. Cessissetq; ea urbs ulro impotentibus dominis, nisi Iulius Medicus qui tum legatus aderat, confirmato pontifice, singulari constantia dubijs rebus occurrisset. Vadam oppido Galli cum captiuis excefferant, quum epeadite Heluetiorū cohortes superuenerūt, qui dolorem simul atq; iracūdia cōcitati oppidū, inuenitis adhaerentibus nullis equitibus qui latitabant, hostiliter diripuerūt. Aduentus uno tēpore sine duce, sine equitatu, sine pec-

nijs, unde nutantibus Heluetijs stipendia soluerentur, quum de Francisci aduentu certius cognosceret, cogere exercitum, et eiusdem gentis finibus excedere constituit: praesertim quòd per Albertū Petram, et Ioannem Despachium Bernensium duces, quorū in Gallos semper singulare studium extiterat, et per ipsos Allobroges ab Carolo eorū duce submissos, sollicitari multitudinem aduersum se, ac deprauari non obscure intelligebat. Albertum Petram superioribus diebus propter eandem causam custodiæ tradiderat, moxq; optimorum precibus expugnatus, uinculis exemerat. Unde ille ex aduentu Gallorū spiritus sumens, ueluti inuictam uindicaturus, quibuscumq; poterat artibus institutū opus perficere conabatur. Resq; eo deducta erat, ut iam nonnulli procacius stipendium flagitantes, in cardinalem arma conuerterent, quòd pecuniae quae ab Hispano rege promissae, deferri in castra debuerant, cunctante apud Mediolanum Didaco Aquila legato, ad constitutam diem non repraesentarentur. Sed Galeacius Vicecomes antiquae apud Heluetios authoritatis, et Iacobus Gambarus à pontifice pecunia missus, interuentu meliorum haec initia seditionis opprèsserunt. Eo modo fluctuantes Heluetios Borbonius atq; Trinitius, quum animis ac uiribus disunctos per partes opprimi posse iudicarent, una uel altera acie facile deluisissent, nisi eos Franciscus, qui se absente tentari certaminis fortunā nolebat, ne id facerent, aut rē in aliquod pugnae discrimen adducerent, multū antea monuisset. Ipse interea superatis Alpibus cum tota mole copiarū in primos Italiae cāpos descendit: iustrauitq; exercitum

incredibili omnium alacritate, quod omnia sibi opinata ne hostium expeditiora contigissent. Ea die Prosperum per instructas acies ad se perducit, ut presentem fortunam a quo animo toleraret, ac optime de se speraret humanissimis uerbis hortatus est, equitesque eius graui missos fecit praeter paucos clarioris nominis. Postero autem die propius hostes mouit castra tentauitque per idoneos homines, quos Carolus Sabaudius ex Allobrogibus ueteris amicitiae iure ad Helueticos mittebat, nullis conditionibus flecti possent, qui pacis nomen oderant, et tunc maxime Bernensium conatibus aduersaretur. Sed quum omnium prope animis et certa spe patificiae pecuniae, et cardinalis concionibus, atque ipso etiam incostantiae pudore confirmatis, ea mens exercitus foret, ut exitiabile bellum, quam equissimam pacem malle uiderentur, Allobroges rebus infectis discesserunt. Heluetij tamen duces, qui spem pacis eo tempore minime tollendam existimabant, ut fallendo, mora spatium interponerent, quo se ab iniuissimis locis explicarent, paucorum dierum inducias postularunt, affirmantes se interea Vercellas esse concessuros, atque ibi libentissimis animis audita iterum legatione, ad frequentius concilium de pacis conditionibus relatuos. Franciscus, tamen bellicae occasionis rationem certis atque breuissimis rerum et temporum momentis constare intelligebat, nihilominus, quod tum nihil praelij fortunae committendum iudicaret et bellum speraret sine suorum uulnere se confecturum, inducias concessit: Lotrechium tamen cum ualida equitum manu, qui neminem ab toto agmine discedere, uel impune uagari ostentata nonnunquam

acte pateretur, abeuntes insequi iussit. Illi suo more conseruatis ordinibus quum proficiscerentur, secundo die Cliuasiuum nobile oppidum ex itinere petierunt, quod oppidanos sibi amicos fore existimantes, sese eorum copijs et comaeu recreare cogitabant. Verum Cliuasienfes, siue metu ne oppidum diriperetur, si tantam multitudinem recepissent, siue adducti Gallorum amicitia, ut qui magnopere uiribus suis ac mœnibus confidebant portas clauerunt, nonnullis qui paulo ante comaeatus petendi gratia ingressi fuerant, crudeliter interfecit, tanta quidem arrogancia, ut quosdam ad colloquium incaute portis succedentes sagittis è muro confingerent. Quibus iniurijs permoti Heluetij, prolatis continuo tormentis, et deiecta muri parte, celeriter per ruinas irrumpunt, et supra sexcentos qui in armis erant uno impetu trucidant, domosque diripiunt. Nec ira perciti tectis pepercissent, nisi Sedunensis, Galeacio et Gambaro deprecantibus, simulato aduentu Gallorum, quod forte eorum antecursores in conspectum se dederat, pulsari repete tympana, et ad arma coclamari iussisset. Quo casu quum sese omnes ad propositum signum ut in aciem prodirent, portis eiecissent, paulo post et cade oppidanorum, et multitudine praedae atque ipso etiam temporis spatio sedatis animis, et dificia conseruariunt. Itaque rerum omnium abundantia recreato exercitu, è Cliuasio Eporediam, mox Vercellas, quo in loco ne legatos audirent, uti pepigerant, exiguo tempore comorati, restata Nouariam contenderunt. At postquam Nouariam uentum, Heluetij qui iam animo desciuerant, nec ullo aut loci aut temporis interuallo, quo nunus ab seipsis ac se

deratis regibus deficerent, sanari potuerant, secessionem  
facta miscere cuncta strepitu armorum, partium prin-  
cipibus maledicere, & cardinali, ni continuo pecunia  
proferrentur, exitium comminari coeperunt. Nec in  
tanta rerum omnium deformitate presentanea reme-  
dia comparari poterant, quæ furor atq; impetus con-  
citate multitudinis leniretur, quum uno tempore Agri-  
la Hispanus, nec paratam pecuniam Mediolano trans-  
mitteret, nec ipse, metu uel dolo incertum, multis ac-  
tus literis in castra ueniret: & magis ac magis inflan-  
tibus etiam tum Allobrogibus, centuriones uexillifi-  
ros & uulgus militum Albertus atq; Despachius ad de-  
fectionem apertissime sollicitarent. Quamobrem car-  
dinalis, ut dissidentis atq; infidæ multitudinis tempe-  
statem effugeret, in arcem se recepit. Nec multo post  
Albertus atq; Despachius sublatis uexillis, cum amplius  
hominum decem milibus domum, superato Verbano,  
per Domossulam abierunt. Ceteri, qui uel fide preste-  
bant, uel propter insigne odium aduersus Gallos, ut in-  
tutum dedecus admitterent, adduci non poterant, Ron-  
nam & Anglardum, homines è Tigurino pago specta-  
te uirtutis, duces sibi delegerunt, apud quos deceden-  
te iam metu cardinalis uerbera fecit, docuitq; nihil salu-  
brius exercitui accidere potuisse, quam ut illi discipli-  
na & decoris patrij euerfores, qui empti pecunia ce-  
teros deprauare, et foedissima contagione inquinare no-  
natos essent, ut bellum pro dignitate Heluetij nominis ne-  
cessario susceptum impediret, ipsis tandem castris Deo-  
munere decessissent. Nec discessu eorum multum animo  
permoueretur, aut de uictoria magnopere dubitaretur.

adesse enim milites fide uitateq; prestantes, uentu-  
rosq; alios iubentibus oppidorum magistratibus, quo-  
rum uiribus sustinere Gallorum uim facile possint, mo-  
do consentiant, & secum optima ratione gerere bellum  
uelint. Esse ad utranq; Padi ripam cum duobus exerciti-  
bus Laurentium Medicem, Raimundumq; Cardonium  
paratos iungere socia arma, & bellum communi consi-  
lio administrare, si propius accedere Heluetijs legio-  
nes audierint: proinde uideri sibi facile atq; optimum  
factu fore, si motis castris continuo Ticinum amicam  
urbem, & rerum omnium copia abundantem, paruo  
itineris flexu contenderent, atq; inde Laudem Pompe-  
iam ad sociales exercitus progredierentur, uel eos si ita  
oporteret mutua securitate uenientes exciperent. Vna  
eam superesse spem & certissimam uincendi rationem  
quando eo breui expeditoq; itinere facile iuncturi in  
unum uires, ac simul Venetos qui iam peruenissent in  
Cremensem agrum, à Gallis interclusuri essent. Sed cum  
Ronna & Anglardus impetu ac libidine militum rege-  
rentur magis, quam alijs imperarent, & plures Medio-  
lanum rerum caput petendum, eamq; urbem incredibi-  
li copia commeatus natura ac munitione loci armorum  
apparatu, & egregijs ciuium studijs maxime opportu-  
nam belli sedem, diligendam dicerent, nec saluberrima  
cardinalis consilia sanis auribus acciperentur alijs a-  
liuolentibus, rem ipsam ad seditionem penè deduxe-  
runt. Fit enim sæpenumero superbia atq; emulatione  
communi uitio ducum, ut plerique in ipsis consilij sea-  
maxime nolint, quæ alios summis etiam rationibus uel  
le cognouerint, ultroq; aspera & duriora subeant, ne

aliena consilia sequi uideantur. Erant enim multi ad  
huc in exercitu Gallicæ factionis, qui sicuti cardinalem  
ducem, uultumq; eius & singularem industriam hor-  
rebant, ita ex occulto turbare omnia, atq; omnem eius  
authoritatem conuellere conabantur. At cardinalis,  
qui arrogantia ducum, & leuitati multitudinis resiste-  
re se non posse, sine maximo uitæ discrimine provide-  
bat, cum fida magis quam ualida Heluetiorum manu,  
Ticinum atq; inde Placentiam, ut cunctantes exercitum  
ad capeendum bellum hortaretur, profectus est. Ga-  
leacius uerò uicecomes, & Gambarus, qui & presen-  
ti pontificis pecunia, quæ iam adducta erat, & spe ma-  
ioris summæ, & frequentissimis concionibus, ut opti-  
mos in officio continerent, & cæterorum mentes sana-  
rent, plurimum contendebant, in castris remanserunt;  
eo quidem animo, ut si quid durius sibi accideret, idq;  
æquissimè perferrent: ne Heluetij qui aliquo adhuc pu-  
dore & infamiae metu tenebantur, relictos se despera-  
tis rebus, atq; desertos dicerent, ob idq; exoptatam di-  
scedendi occasionem arripere posse uiderentur. Caru-  
nale Nouaria profecto, Ronna & Anglardus motis u-  
tris iuxta Verbanum lacum iter facere coeperunt: ut  
simul eodem tempore, Galli, quibus omnia tanquam u-  
toribus cesserant, Nouariam aduolarunt. Octauianam  
enim Fregosius paulò antè, quum ad se per maritima  
alpes Emarus Pricus cum equitibus Gallis peruisset  
ipseq; supra quatuor milia Ligurum armasset, Alexan-  
dria, Derithona, multisq; oppidis Sfortianos adiuuans  
bus Guelphis, expulerat. Cæterum Franciscus delecta-  
bus sese Nouariensibus, arcem primo aduentu obtine-

re non potuit, quanquam nec à forti custode, nec satis  
firmo præsidio teneretur. Enimuerò latissimis circum-  
fossis, & præalto undiq; muro cinctam, omnem oppu-  
gnationis impetum toleraturam apparebat. Verù Fra-  
nciscus, qui hostile quicquam aut inuictum in tergo re-  
linquere, neq; ualidissimi exercitus, neq; suæ dignitatis  
esse statuebat, Nauarro, qui oppugnaret, negotium de-  
dit. Ille noui decoris cupidus, subiectis continuò tor-  
mentis, constitutisq; operibus, tanta ui oppugnare a-  
dortus est, ut paucis horis, & summa murorum, & cel-  
siora propugnacula, labefactatis etiam turribus cum  
ingenti ruina fragore deiceret. Quo terrore adductus  
imbellis præfectus, sese atq; arcem cum præsidio dedi-  
dit. Interea Heluetij, qui Ronnam & Anglardum seque-  
bantur, Varesium peruenerunt, atq; inde cum toto eo  
iunere de fœderatis principibus oblocuti, Gambaro  
pontificiam pecuniam ademissent, ac tunc maxime, &  
Albertus Petra, atq; Desbachius fecissent, se facturos  
minarentur, Galaratum propè omnes contenderunt,  
quò iam uenerant Carolus Sabaudius: Lotrechius, &  
complures togati uiri, ut iterum de pace agerent, con-  
ditionesq; conscriberent. Adeo incertis animis leuis &  
factiosa multitudo huc atq; illuc, modò spe auri, modò  
decoris & gloriæ cupidine ferebatur, ut cum eadem u-  
trique promitterent, uno tempore instabiles simul eos  
ac constantissimos existimares. Galeacius & Gamba-  
rus in ea rerum perturbatione, quum fidissimos quosq;  
militum & duces adirent, ac obtestando orandoq; de-  
precarentur, ne turbidos ac deprauatos sequi uellent,  
ne socios principes prodere, ne tantam publico nomi-

ni Heluetio ignominiam conflare, tantumq; Gallis bo-  
 stibus afferre beneficium properarent, duces sese care-  
 tione ad Gallos proficisci respondebant, ut agendo in-  
 terpellandoq; omnem perficendi negotij rationem e-  
 uerterent, & diductis persuasisq; militibus ab Gallorū  
 amicitia omnium animos alienarent. Sed longè aliter  
 euenit. Nam dum Heluetij ad Galaratum rebus compo-  
 sitis de pace conditionibusq; deliberant, Rostius sum-  
 mæ apud Heluetios authoritatis atque amplitudinis,  
 cum uiginti cohortibus è Belinzona superuenit. Cum  
 uiri aduentu commutatis multorum uoluntatibus, et  
 pluribus metu consternatis, qui Gallos oderant, spem  
 omnem in ita iam pacis corruerunt. Rostiu enim pau-  
 lo ante 12. pagorum principes ad famam dissidentis  
 exercitus, quod summum Tigurino in pago magistra-  
 tum gerebat, & ceteris ducibus sicuti etate ita bellica-  
 rum rerum peritia præstare dicebatur, omnibus suffra-  
 gijs totius gentis imperatorem declararant. Is ut sedi-  
 tiosorum conatus effringeret, & præsentibus malis me-  
 deretur, castigando, adhortando, terrendoq; omnibus  
 consilij modis, & præsentis quoque seueritate non de-  
 rat. Ergo pudore ac metu cõuersis omnium animis, cū  
 pro pace bellum armaq; deposcerent, Rostius Gamba-  
 ro pecuniam reddit, milites sacramentum apud se dice-  
 re iubet, & quum opportunè etiam Aquila Hispanus,  
 cum pecunia superuenisset, persoluto omnibus stipen-  
 dio, motisq; eo die castris ut Mediolanum recta duc-  
 ret per Comensem agrum MODOETIAM contendit. Ite-  
 rea Sedunensis apud Placentiam quæ de Rostij aduentu  
 cognouisset, ut qui propè euersis ac desperatis rebus,

NOVA spe auctus nihil amplius de belli euentu timere ui-  
 debatur, adhortari pontificios duces cœpit ut Padum  
 transirent, & secum ad uictoriam proficiscerentur. Si-  
 mili quoq; ratione Cardonium, qui ad confluentes Pa-  
 di atq; Abduæ castra posuerat, obsecrare atq; obtesta-  
 ri, maturaret Laudem proficisci, ac uires suas cū po-  
 tificijs Heluetijsq; coniungere properaret. Præberi à  
 Dijs immortalibus pulcherrimam incomparabilis ui-  
 ctoriæ occasionem, quasi Rhauennatis cladis memo-  
 riam retineret, & quales rerum exitus in Italia, uin-  
 cete Gallo, futuri essent, animo metiretur, proprio de  
 cori ac laudi, desiderio sui regis, totiusq; exercitus exi-  
 stimationi, ac gloriæ satisfacere posset. Ille quum se ne-  
 que uoluntate, neq; consilio, neque uiribus fœderatis  
 principibus defuturum, & ad præstitutam diem uni-  
 uersas copias adducturum in Laudensium fines profi-  
 teretur, Sedunensis nihil cunctandum ratus, à Goro Pi-  
 storiense procuratore pontificis septem utriusq; arma-  
 turæ equitum turmas præsidij sui causa accipit: & tra-  
 iecto Pado, Laudem contēdit. Duces erant Mutius Co-  
 lumna, Ludouicus Pitiliani filius, Guido Ragonus, Ni-  
 colaus Balneus, Raymerius Saxetanus, Ludouicus Fir-  
 manus, & Rainaldus Ticinensis, qui magnum in re mi-  
 litari usum habebāt. Sed quum Laudem peruenissent,  
 & Cardonium, ut constitutum erat, ad iungendas uires  
 minime processisset, quod Heluetios de pace agere, &  
 Gallos, qui iam in Mediolanensem agrum peruenerāt  
 paucarum horarum itinere à Laude abesse cognoue-  
 rat, Sedunensis ira simul ac timore percussus, ut ad  
 Heluetios celerrimè se conferret, Laude excessit. Quo

casu, nonnulli equites, quorum duces erant Rangonus Raynerius, atq; Firmanus, siue metu siue alio honestiore consilio, ut postea perfectō bello cognitū est, se ulterius progressuros negauerunt, neq; quum cardinalis, ne tantum flagitij admitterent, ne se in tanta propinquitate castrorum insensissimis hostibus proderent, obnixē deprecaretur, & postremō iure legationis atque imperij iuberet, minasq; adderet, quin Placentiam reciderent, flecti potuerunt. Mutius & ceteri, qui periculosum consiliū, quod laudem & gloriam, quam tutum quod ignominiam afferre posset, sequi malebant, Seduensem secuti, Modocetiam ad Heluetios peruenerunt. At Franciscus, tametsi spem pacis, nullo industriae uel liberalitatis officio intermisso, minimē sibi abiciendā existimabat, tamen ne aliquod interea per incuriam incommodum acciperetur, quōd dimissa spe belli plerunq; languescere ducum animi & milites mentione pacis negligentiores fieri consueuerint, ē Ticinensium Laudensem agrum deflexit, medioq; itinere secundum publicam uiam Mediolanum inter ac Melegnanum oppidum, quod Lambro anne alluitur, castra constituit, ipso rerum ordine, atq; amplitudine copiarū admirabiliora, maioraq; quam quisquam aetate nostra conspexerit. Id pluribus de causis fecit, ut ab inani ac peruastato agro in fertilissimas atq; intactas Mediolanensium possessiones transfret, ac simul Hispanos ac pontificios ab Heluetijs interclusos, summo discrimine proposito, transitu prohiberet, Liuianumq; cū copijs aduentantem ipsa castrorū propinquitate firmiorē redderet, & ab imminēte Cardonio tueretur. Quo uno consilio Franciscus maximū omnibus rebus suis, a

summa demū uictoriae momentū attulit. His de causis Cardonius magnopere timēs, ne subito Liuiani Gallo riq; aduētū in patētibus cāpis opprimeretur, ad Padū retrocessit, et pōte, quē antea nauibus cōstituerat, cuiq; Joānē Dorbinū ad tutelā cū cohorte & tormētis praefecerat, amūē contra Placētiam traiecit. Erat Placētiae Laurētius Medices cū cohortibus quatuordecim Itali ci generis, et tribus milibus equitū. Cardonio autē aderat octingēti cataphracti, & leuis armaturae equites mille, cū legione una ueterana, cuius singuli milites fortibus factis clari & praeda diuites, tū spectata uirtute tum splēdido armorū cultu, cēturionibus suis, ac ducibus aequabantur. Iunctis eo modo duobus exercitiibus, quum & tutō transmitti Padus, & ad Heluetios facili perueniri posse omnium opinione cōfirmaretur apparetq; Laurētio atq; Cardonio, si progredierentur, uel ingentis uictoriae, uel eximia laudis occasione esse propositā, in consiliū adhibitis militū praefectis descēdūt. Adducūtur utrinq; aliqua in excusationē, quōd non adhibita maiore diligētia & celeritate sese cū Heluetijs ab initio cōiunxissent, cuius rei culpa, & cūctatione ducū potius quam angustia tēporis aut itinerum difficultate, nonnullae occasiones praetermissae uidebantur. Heluetios tamē omnes incusare, quōd ignaris foederatorū exercitiib. cū cōmuni hoste de pace priuatiuim egerint, uel id se facturos fideli quātūlibet cōsilio simularint, quando eius facti sinistra fama periculofoq; rumore, territis iā omnium mētibus grauissimi belli metū, inieciēt, paratos tamē sese Hispani aequē ac pōtificij profrentur transire amine: & si res poscat, nullam

uel iniquam certaminis conditionem detrectare, modo ex fide egregiaq; omnium uoluntate bellū geratur. Sed quum inter se uerbis tantum agerent, re uera uentem alter alterius uoluntati magnopere diffideret, quānam primum castra flumen traducere uellet, reperiri non poterat. Laurentius tamen quae partes officij suae ac dignitatis essent, et quae mens, quae uel cōsilia patris pontificis forent, memoria retinebat, in difficili tamē negotio aliter sibi consulendum arbitrabatur: ut ipse qui Ferdinandum regem exemplo superiorum temporum cum Gallo clandestinis consilijs consensisse credebatur, et proinde Cardonium, qui paulo ante ad Heluetios desistere noluisse, nihil egregium pro alieno modo facturum putaret. Ex aduerso quoq; graui suspensus cura uerebatur, ne Heluetij, qui fluctuando discrepandoq; plurima defectionis signa praebuissent, in medio ardore belli lethale aliquod uulnus foederatis inferrent. Cardonius quoq; eadem de Laurentio suspicari, et maximè ab omnibus perfidiam timere, quod audiret ab eo nuncios clam ad regem in castra transmissos, et legatum pontificis Ludouicum Canosium Tricaricensem episcopum, qui regijs in castris remansisset, de compositione agere, constantissimèq; polliceri pontificis copias nihil interea Gallis esse nocitura. Et fortè (quod eius rei suspicionem adauxit) paulo ante Hispani equites Cynthium Tyburtem è regijs castris redeuntem interceperant, quem ad componendas res à pontifice transmissum docuimus. Quibus de castris facile fiebat, ut uterque cautius atque suspensius facienda agenda iudicaret. Cardonius, ne uel minimo acc-

pto in ca-

pto incommode, Neapolitanum regnum, ac salutem suam, quae incolumi exercitu nullum discrimen subire poterat, praelij et Fortuna casibus obieciat: Laurentius, ne potentissimum hostem, quem nunquam oppugnandum censuisset, in ipso uictoriae cursu, uana atque intempestiua offensione laceessere atque irritare uideretur, à quo, si in citriore Padi ripa subsisteret, equiores conditiones expectandas esse putabat, quam ab Heluetijs, si pari etiam periculo iunctis uiribus uictoria potiretur: quod intelligeret eos, si uictores euaderent, Parmam atque Placentiam, sicuti insolenter, paulo ante postulassent, continuo armis esse repetituros. Ita quum malis artibus omnes bellum administrarent, cuncta facilia atque expedita ad uictoriam Gallo praebuerunt. Paulo post tamen siue aliqua simulatione, siue commutatis ratione uoluntatibus, ad spem imminentis uictoriae conuersi, quod precibus Maximiliani, et Sedunensis obtestationibus, Heluetiorumq; omnium hortatu, quotidie per nuncios ac literas euocarentur, Padum transire coeperunt. Cardonius ut qui anni proximior erat, primum in aduersam ripam tetendit. Laurentius quod parum lucis supererat, edixit, ut de quarta uigilia omnes copie ad ripam conuenirent, atq; in albescente caelo traicerent. Sed fortè accidit, ut eo tempore Hispani equites, quos speculatum missos Cardonius excurrere iusserat in Borbonij turmam per eandem causam praedandi explorandiq; per agros uagantem incidere: commissosq; certamine Gallorum praefectum cum pluribus equitibus captum in castra perducerent: à qui-

bus cognitum est regem Laudensi uia munitis castris  
 confedisse, Liuianum cum exercitu ad Abduam pro-  
 gressum, Heluetios accepta pecunia, ulro citroq; mis-  
 sis de pace oratoribus, sequenti die conditionibus sub-  
 scripturos, & ualidam Gallorum ac Germanorum  
 manum Palicia duce castris digressam, Circumpada-  
 nis campis appropinquare. Quibus uulgatis sermoni-  
 bus, Hispani qui summa alacritate paulò ante transfe-  
 rant, inordinati ac tumultuantes, non expectato impo-  
 rio, repente collectis uasis pontem conscenderunt: ne-  
 que prius fesinandi traiiectiòq; finis factus est, tamen  
 Piscarius increpando componere ordines conaretur,  
 quàm in aduersam ripam priusquam pontificij Placen-  
 tia egrederentur, uniuersi confluxerunt. Ita uana suspi-  
 cio à falso timore nata, quum Dij ac fortuna manifestè  
 à Gallis starent, supremos hæsitantium conatus, & se-  
 ra consilia discussit atq; perfregit. At cardinalis &  
 Roscius ad Modoetiam, dimissis ab se regijs aradib;  
 qui ad tractandas pacis conditiones aduenerant, Me-  
 diolanum cum omnibus copijs concesserunt. Heluetij  
 pedites priuatis ciuium hospitij suscepti sunt: equiti-  
 bus uerò suburbanæ ædificia, quæ ad Romanam por-  
 tam uergunt, data. Ibi agebantur stationes, & crebrò  
 equestria prælia committebantur, quod Galli è castris  
 ad portam usq; & pontificij è stationibus in proximis  
 campos & circumiectas uillas quotidiana consuetudi-  
 ne pronebantur. Venerat etiam paulò ante ad Ti-  
 cinensem portam Triuulcius cum modica militum ma-  
 nu, ut colloquium postularet, ciuesq; ad deditiõem  
 hortaretur. Sed illorum animis nequicquam tentatis,